
kLfrnW K? Dtďl t4 4, q, {/ 13

JEDNA z vystavených fotografiís názvem Eretz, která vznik|a v roce 2008. Foto: Jan Seka|

Jan S ek&l, Izr aet, Zemé Za,sLíb ená
Jan Sekal se narodil v roce 1948
v Ptaze. od roku 1983 žije ve
Francii. Jeho druhým domo-
vem se sta]a PďíŽ. kterou
opouští při svých návratech
do rodné Prahy nebo návŠtě-
vách lzraele. Výstava ,,Izrael-
země zaslíbená.. Ra purkrab.
ství hraďu Klenová je výbě.
rem z mystického čisla
stodvacetiděl rozdělených do
ďvanácti sérií po deseti fot.
kách, ježvzniklyv lzraeli v Ie.
tech 2004 * 2012. Cyklus přiná.
ší zajímavé a často také velmi
neomšelé pohledy na tuto ze-
mi ajejí obwatele.

Jan Sekď vystudoval pů-
vodně Střední oďbornou Ško-
Iu výtvarnou v Praze. Jeho
da1šÍ studijnÍ kroky zamiÍtLy
do Bordeaux, kde vletech 1968
- 1969 stuďoval na univerzitě
francouzskou literatwu a ďě-
jiny umění. Svá studia završil
na Filozofické fakultě Uni
verzity Karlovy stuďiem fran.
couzštiny a filozofie v letech
1969 _ 1970 opět v Praze'

Přes výtvarné, fiIologické a
filozofické vzdělání se v po-
sledních letech stďa jeho
hlavní výpovědní výtvarnou
doménou fotogrďie. Fotit za.
čďuž jako velmimďý a sám si
také černobílé fotogrďie vy-
volávď a zrětŠoval. Záklaďy
černobílé fotogrďie se tryučo.
valy na Středni odborné škole
v]ýtvarné, kde byla jeho stá.
lým ďoplňkem školní flexare-
ta. V té době však vic kreslil a
mďoval. Později' kďyŽ praco-
vď v letech ]"977 _ 1982 jako děl.
ník v grďickém ateliéru na
praŽské AVU' prohloubil si
znďosti grďických technik'
hlubotisku i iitogrďie.

K současnému fotogrďová-
ní se dostalaž s nry$upem di.
gitální fotogrďie. přes počÍta.
čovou techniku' Posledních
zhruba patnáct Iet se vyja.
dřuje pouze fotogrďiÍ' jeŽ se
stďa neodděIitelnou součástí
jeho Života, stejně jako fotoa.
parát' který má neustáIe při
ruce,

Jan Sekal se narodil do vý.
sostně uměIecké rodiny. Jeho
otec Zbyněk Sekď (1923 _ 1998)
byl významným českým so-

chařem a matka Ludmila Pur-
kyňová (192B - 1990) kostýmo-
vou výtvarnicí. Matkana jeho
směřování mělamnohem vět.
ší vliv neŽ otec. otec působil
spíše nepřímo, i kdyŽ jeho ďíla
byla všudypřÍtomná a Jan Se-
kal se s nimi permanentně se.
tkával, kdyŽ byla za pomoci
Zdeňka Pďcra a Stanislava
Podhrázského shromáŽděna u
přátel' Před Sekďovým od.
jezďem do Francie byl nucen
většÍ část otcovy tvorby daro.
vat Národní galerii a menší
část doputovala nakonec k ot.
ci do Vídně. TÍm, jak neustále
přemÍséo-val a dokumentovď
otcovy sochy' re]iéfy a obrazy,
vstřebával jaksi mimoďěk do
povědomÍ znalosti o prostoru,
světle a kompozici. VelÍce ho
vŠak formovalo prostředí, ve
kterémvyrůstď; aťuŽ bďet a
opera, či ďÍ]ny Slovenského
národnÍho divadla s matčiný.
mi kostýmy, nelo návštěvy u
přÍbuzných v Cechách Zdeň-
ka Pďcra, Stanislava Pod-
hrázského nebo Emily a Mi-
kulášeMedkových.

V roce 1983 se Jan Sekď stď
součástí tzv. Asanace. Mohljet
kamkoliv a měl týďen naroz.

myšlenou' Za jeho rozhodnu-
tím odjet do trYancie stálajeho
předešlá zkuŠenost v zemi gď.
ského kohouta, znalost jazyka
i skutečnost, Že byl jiŽ prost
přehnaných iluzí i frankofon.
nÍho enthusiasmu. KdyŽ hod.
notí tento svůj krok s odstu.
pem' říká s úsměvem a nad-
hledem společně se spisova.
teIem Lubošem Martínkem' Že
do Francie se přece jezdí kvůli
vínu a gauloiskám. ..

Dnes uŽ je' Jan Sekal za.
městnán patnáct let v Národ.
nÍ knihovně v PďÍŽi' kde pra.
cuje s návštěrmiky knihovny a
se čtenáři. Zfuoveí spolupra.
cuje na bibtioerďických re.
šerších. Působí zde také jako
lektor Navně u 'u^ýstav ťoto.
grďie a grďiky, coŽ mu umoŽ'
ňuje setkání s jejich tvůrpi
(Ballen, Battoh, Witkin, Retz,
Sďgado.'.)' Jinďy si wbírá
autory ze vzďáIených oborů,
kteří jsou blízcí jeho vnímání
(Vian, Ionesco), nebo napros-
to odlišné (Madame du Chate-
let, Guy Debord, Gallimard).

Do lzraele jezdí autor aŽ
mnoho let. Návštěvy se dají
počÍtat na desítky. Jeho foto-
grafie přinášejí ,,en passant,.

pohled chodce nebo spolu-
jezdce v autě' Sám neřÍdÍ' Je-
ho místo je na sedadle vedle ři.
diče. a tak se' můŽe soustředÍt
na motivy ubihalÍcÍ krajiny'
Hlavně však chodÍ pěšky křÍ.
ŽemkráŽemmísty' do kterých
turisté nechodí a ani se tam
nedostanou. Fotí vŠední kaŽ.
dodenní Íztae|, kde nepotkáte
na ulicí mlaďé lidi mezi osm-
náctým a jednadvacá!fun
rokem, protoŽe v té době slou.
Ží v armádě. V poslední době
navštěvqie Iztael_ svoji zemi
zaslíbenou několikrát do roka.

Tato rrýstava je věnována
památce nqvináře JiřÍho Sla-
víčka (1943 _ 2011)' skvěIého
člověka, znalce vína a.paříŽ-
ských kaváren; gurua a inte-
Iektuá]nÍho i gurmetského
průvodce všech vnÍmavých
návštěvníků Pegtže, Jan Se.
kď se s ním potkď hned po
svém příchodu ďo PďíŽe, kdy
se pravidelně setkávali v re-
dakci Svědectví. Měli společ.
nézáJmy amimo jin6 9'.1.6'.
připravili Í rozhovor s foto-
grďem Johnem Batho pro Re-
volver revue. Výstava potrvá
do 30. června
He|ena Fenclová' kurátorka výstaw


